
COD. PRATICA: 2015-002-6495 

 

 
 
 
 

 

Regi��e U	bria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RI SORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Politiche agricole, produzioni vegetali e sviluppo locale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6561  DEL  14/09/2015 

 
 

OGGETTO:   Accordo operativo in materia di statistiche agricole estimative provinciali per 
l'anno 2015. Approvazione schema di accordo. Impegno di spesa Euro 
6.410,00 cap. 7824, voce 2176. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto :  

• il 3° Protocollo d’intesa tra il Ministero Agricoltura e Foreste, l’ISTAT e la Regione 
Umbria in materia di rilevazioni statistiche agricole in attuazione della Decisione CEE 
del Consiglio n. 81/518, concernente la ristrutturazione delle indagini statistiche nel 
settore agricolo, condotte sia con il metodo del campione presso le aziende agricole 
sia con i criteri estimativi territoriali, e approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 8536 del 23 dicembre 1997;   

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1826 del 23/12/2002 di approvazione, 
nell’ambito del citato Protocollo, dello schema di accordo operativo tra 
l’Amministrazione regionale, la Comunità Montana Monti del Trasimeno con sede in 



COD. PRATICA: 2015-002-6495 

 

Perugia – che poi ha mutato la propria denominazione e sede così come segue: 
“Comunità Montana – Associazione dei Comuni Trasimeno Medio Tevere”, Via dante 
Alighieri n. 2, Magione - e la Comunità Montana Valle del Nera e Monte S. Pancrazio 
con sede in Terni – sottoscritto dalle parti il 16 gennaio 2003 -  finalizzato a 
soddisfare le esigenze di informazione statistica di interesse comunitario, nazionale e 
regionale attraverso la produzione di dati statistici con tecniche estimative e 
individuava, nel contempo, gli addetti statistici sia per la provincia di Perugia, sia per 
la provincia di Terni;  

• che  con determinazione dirigenziale n. 11894 del 28 dicembre 2005 è stato 
approvato l’atto aggiuntivo all’accordo di cui sopra il quale, in particolare, sostituisce 
l’art. 6 “Oneri” dell’accordo, ridefinendoli, per le motivazioni nella stessa addotte, nel 
seguente modo: 

* € 3.993,00 per l’attività di rilevazione inerente la prov. di Perugia ; 
* € 2.417,00 per l’attività di rilevazione inerente la prov. di Terni; 

    per un totale complessivo di € 6.410,00 per anno; 
• che  al punto 8  veniva rinviato a successivi atti del Dirigente del Servizio regionale 

competente l’eventuale rinnovo dell’accordo; 
Atteso che l’accordo in questione è stato rinnovato di anno in anno in considerazione della 
necessità di proseguire l’attività, ovvero la produzione di dati statistici elaborati con tecniche 
estimative in ottemperanza alle disposizioni del 3° Protocollo d’intesa ISTAT-MiPAF-Regioni,  
fino alla scadenza del 31 dicembre 2014 (determinazione dirigenziale n. 8148 del 
9/10/2014); 
Vista la L.R. n. 24/2007, art. 5 che, introducendo l’art. 7 bis alla L.R. n. 18/2003, ha integrato 
le funzioni amministrative delle Comunità Montane, comprendendo tra esse anche lo 
svolgimento dell’ “attività istruttoria relativa alle rilevazioni statistiche campionarie e 
periodiche in agricoltura” (Allegato A della L.R. n. 24/2007); 
Atteso   che ai sensi della legge regionale n. 18/2011 e delle disposizioni di cui al DPGR 14 
gennaio 2012, n. 3, le Comunità Montane sono titolari, tra l’altro, delle funzioni 
amministrative concernenti l’ “attività istruttoria relativa alle rilevazioni statistiche – 
campionarie e periodiche – in agricoltura “ (Allegato A all’art. 9, comma 1 – funzioni conferite 
in materia agricola – punto g) alle unioni speciali di comuni); 
Tenuto conto  che è stato approvato in sede di Conferenza permanente per i Rapporti tra lo 
Stato,  le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, in data 19 aprile 2012, 
repertorio atti n. 97/CSR,  il Protocollo d’intesa tra il Ministero delle Politiche agricole, 
alimentari e forestali, l’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT),  le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano e l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) per il 
coordinamento dei flussi informativi in materia di statistiche agricole, che aggiorna e 
sostituisce il precedente; 
Visto  che, in conformità a quanto stabilito dal vigente Protocollo d’intesa, l’Istat ha 
concordato con le Regioni e Province autonome il programma delle rilevazioni su base 
estimativa previste nel Programma Statistico Nazionale, aggiornato annualmente,  che 
comprende l'insieme delle rilevazioni statistiche di interesse pubblico, tra cui l’indagine 
“Stima delle superfici e produzioni delle coltivazioni agricole” ; 
Dato atto  che trattasi di rilevazione mensile che si basa su una tecnica d’indagine di tipo 
estimativo, per cui, a partire dai risultati censuari, gli esperti di agricoltura a livello locale 
forniscono periodicamente una valutazione delle variazioni delle superfici e delle rese, su 
base provinciale, rispetto all’annata agraria precedente. 
Dato atto, altresì , che i dati  raccolti a livello provinciale attraverso la  compilazione via web,  
tramite la procedura informatica predisposta dall’Istat – STIMAG -   dei modelli mensili 
cadenzati secondo il ciclo vegetativo delle  principali coltivazioni agricole, vengono inviati  
all’Istat, previa validazione da parte della Regione;   
Atteso che in base a quanto precede le attività di rilevazione in questione  rientrano tra 
quelle da portare a termine dai rispettivi Commissari Liquidatori delle Comunità Montane:  
Associazione dei Comuni “Trasimeno – Medio Tevere” con sede in Magione e  Valnerina con 



COD. PRATICA: 2015-002-6495 

 

sede in Norcia;   
Vista , altresì,  la Circolare ISTAT n. 12  prot. N. 1972 del 05/02/2015: “ Rilevazione "Stima 
delle superfici e produzioni delle coltivazioni agrarie" (codice 1ST-02049) -Anno 2015” che 
detta modalità e tempi riguardanti tali indagini; 
Ribadita la necessità di proseguire l’attività in questione in modo continuativo affinchè  la 
Regione rispetti gli impegni presi con la stipula del Protocollo d’intesa  tra il Ministero delle 
Politiche agricole, alimentari e forestali, l’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT),  le Regioni 
e le Province autonome di Trento e di Bolzano e l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 
(AGEA) per il coordinamento dei flussi informativi in materia di statistiche agricole sopra 
menzionato; 
Ribadito inoltre  l’interesse della Regione a continuare a disporre di dati che, tra l’altro, 
sono di supporto all’efficace attuazione e al monitoraggio del Programma di Sviluppo  
Rurale 2007-2013; 
Considerato  che pertanto  ad oggi  sussistono tutte le ragioni di fatto e di pubblico interesse, 
che sono alla base dell’accordo in questione,  per poter proseguire tale attività  con le 
Comunità Montane – in gestione commissariale – interessate, 
Preso atto  che le Comunità Montane, in gestione Commissariale, in questione hanno 
prodotto e trasmesso puntualmente i dati alla Regione per tutto il periodo dal 1 Gennaio ad 
oggi pur nelle more del rinnovo dell’Accordo operativo, permettendo così alla Regione di 
adempiere alle disposizioni del  Protocollo d’intesa ISTAT-MiPAF- AGEA e Regioni; 
Ritenuto   necessario pertanto procedere alla stipula di un nuovo Accordo Operativo 
operativo - che riguardi tutto l’anno 2015 - in materia di indagini statistica estimative a livello 
provinciale, in considerazione del protocollo d’Intesa ISTAT-Regioni- AGEA-MiPAAF per il 
coordinamento dei flussi informativi in materia di statistiche agricole sopra detto, con le 
Comunità Montane di cui fanno parte gli addetti statistici provinciali, ovvero: la Comunità 
Montana – Associazione dei Comuni “Trasimeno – Medio Tevere” per la provincia di Perugia 
e la Comunità Montana Valnerina per la provincia di Terni - che si allega alla presente  
determinazione per farne parte integrante e sostanziale ALLEGATO A) -  allo stesso importo 
di cui al precedente Accordo e precisamente:  
* € 3.993,00 per l’attività di rilevazione inerente la prov. di Perugia; 
* € 2.417,00 per l’attività di rilevazione inerente la prov. di Terni; 
per un totale complessivo di € 6.410,00 per anno; 

Atteso che la Comunità Montana – Associazione dei Comuni “Trasimeno – Medio Tevere”, 
con nota PEC del Commissario liquidatore acquisita agli atti con prot. n. 109969-2015 del 
29/07/2015 e la Comunità Montana Valnerina, con nota PEC del Commissario liquidatore  
acquisita agli atti con prot n 107631-2015 del 23/07/2015, hanno manifestato la disponibilità 
a proseguire  fino al 31 dicembre 2015, la suddetta attività;  
Atteso,  altresì, che il contributo da trasferire alle Comunità Montane in gestione 
commissariale non  rientra tra i progetti di investimento pubblico e pertanto non è 
obbligatoria la richiesta del CUP; 
Dato atto   che a tale spesa  non va applicata, al momento della liquidazione ed erogazione 
la ritenuta del 4% di cui al DPR 600/1973 trattandosi di contributo e rientrando l’attività svolta 
tra i fini istituzionali degli enti in questione; 
Vista  la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 7 luglio 
2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136”, che al punto 3.6 relativo alla tracciabilità tra soggetti pubblici, “esclude 
dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle 
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la 
copertura di costi relativi alle attività espletate  in funzione del ruolo istituzionale da essi 
ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato”;   
Dato atto che le Comunità Montane  suddette, in gestione commissariale,  risultano tra gli 
enti controllati/vigilati dalla Regione, e pertanto  i dati delle stesse pubblicati all’interno del 
canale “Amministrazione trasparente “ del sito istituzionale, ai sensi dell’ art. 22 del D.lgs n. 33 
del 14 marzo 2013”;   
Visto  il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 – art. 26 – che stabilisce “l’obbligo di pubblicazione degli 



COD. PRATICA: 2015-002-6495 

 

atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 
persone fisiche ed enti pubblici e privati”;    
 
 
 
 
 
 
 
Visto  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale n. 7 del 30 marzo 2015 di approvazione del bilancio di previsione 
regionale per l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015/2017; 
Vista la d.g.r. n. 466 del 2 aprile 2015 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di direzione 
2015-2017, ai sensi dell’art. 50, l.r. n. 13 del 28/02/2000 e Bilancio finanziario gestionale 
2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i”; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa,  nel contesto letterale lo 
schema  di Accordo operativo come definito nell’allegato A,  che fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto, da stipularsi tra la Regione Umbria e le Comunità 
Montana in gestione commissariale Associazione dei Comuni “Trasimeno – Medio 
Tevere” con sede in Magione e la Comunità Montana in gestione commissariale 
Valnerina con sede in Norcia, per il periodo 1 gennaio 2015 - 31 dicembre 2015,  
finalizzato a soddisfare le esigenze di informazione statistica di interesse comunitario, 
nazionale e regionale attraverso la produzione di dati statistici  con tecniche 
estimative , al fine  di meglio definire i rapporti tra le stesse Amministrazioni;   

2. di provvedere alla sottoscrizione dello stesso in qualità di Dirigente ad interim del 
Servizio Politiche Agricole, Produzioni Vegetali e Sviluppo Locale, competente per  le 
attività inerenti le statistiche in agricoltura; 

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 
 

esercizio di esigibilità  Importo esigibile € 
2015 6.410,00 
TOTALE 6.410,00 

 

4. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni la somma complessiva di Euro 6.410,00 a favore dei seguenti soggetti 
creditori:  

- Comunità Montana – Associazione dei Comuni “Trasimeno – Medio Tevere”, in 
gestione commissariale, P. IVA 01282120540, con sede in Magione. Via Dante 
Alighieri, 2 – per un importo di  € 3.993,00; 

- Comunità Montana Valnerina in gestione commissariale, P.IVA 00596820548 , con 
sede in Norcia, Via Manzoni, 8 -   per un importo di €  2.417,00;  

5. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 



COD. PRATICA: 2015-002-6495 

 

passiva è data da avanzo di amministrazione per euro 6.410,00: 
6. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 6.410,00 in 

base alla seguente tabella: 
 

Soggetto 
creditore 

Eserci
zio 

registr
azione 

Esercizio 
imputazione 

Capitolo 
spesa 

Importo imputato CDR 
Codice 

Accertamento 
Capitolo 
entrata 

Comunità 
Montana  

Associazione 
dei Comuni 

“Trasimeno – 
Medio Tevere” 

in gestione 
commissariale 

2015 2015 
7824 
voce 
2176 

3.993,00 2.04   

Comunità 
Montana 

Valnerina in 
gestione 

commissariale 

2015 2015 
7824 
voce 
2176 

2.417,00 2.04   

TOTALE 6.410,00  

 
7. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

• il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 
il seguente: U.2.03.01.02.006; 

• che la richiesta del CUP non è obbligatoria in quanto  il contributo da trasferire 
alle Comunità Montane in gestione commissariale non  rientra tra i progetti di 
investimento pubblico;  

• che il codice SIOPE è il seguente:   2236; 
8. di rimandare a successivi atti del Dirigente del Servizio Politiche agricole, Produzioni 

vegetali e Sviluppo locale la liquidazione degli importi dovuti alle Comunità Montane in 
gestione Commissariale, secondo le modalità riportate all’art. 6 “Oneri” dell’Accordo in 
questione; 

9. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26, comma 1 e comma 2, del dlgs n. 33/2013. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 08/09/2015 L’Istruttore 

Donatella Lillacci 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 08/09/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Donatella Lillacci 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2015-002-6495 

 

 
 
 

  
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2015-2017, che presenta la 
seguente situazione: 
 

10. Cronoprogramma 
 

Beneficiario  
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne  

Cap.  

spesa 

Codice crono  

programma 

Importo  

 imputato 

Codice  

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 

Cap. 

 entrata 

Comunità Montana  
Associazione dei 

Comuni “Trasimeno 
– Medio Tevere” in 

gestione 
commissariale 

2015 2015 07824/2176_S 0041502648 3.993,00 0011502779       

Comunità Montana 
Valnerina in 

gestione 
commissariale 

2015 2015 07824/2176_S 0041502649 2.417,00 0011502780       

 
TOTALE 6.410,00 

di cui 2015  6.410,00 

di cui 2016  0 

di cui 2017 e successivi  0 

 

B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio  Capitolo  
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2015 
07824/21

76_S 0011502779 499.808,10 0,00 0,00 499.808,10 3.993,00 495.815,10 

2015 
07824/21

76_S 0011502780 499.808,10 0,00 3.993,00 495.815,10 2.417,00 493.398,10 

 
L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 08/09/2015 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 14/09/2015 Il Dirigente  



COD. PRATICA: 2015-002-6495 

 

Franco Garofalo 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


